Un amore che non volesse che dare non è più umano di un amore che non vuol che prendere. Ci si inaridisce a non amare che per pietà, viene il giorno in cui si ha bisogno di ricevere, e quel giorno si reagisce ferocemente contro l'essere amato. Si diviene demoni a furia di volersi atteggiare a Dio.

Per tutti quelli che non sono santi questa è la trappola più terribile dell'amore e la sua più sottile degradazione: amare per bisogno l'essere che in principio non si è amato che per pietà, vedere il desiderio prendere il posto della benevolenza, diventare avidi perché ci si è troppo svuotati, mendicare da colui al quale si è dato tutto.

Per rendere veramente felice un essere amato non bisogna avere assolutamente bisogno di lui. Altrimenti lo si tortura, perché non si ha veramente bisogno che di Dio, e a questo essere, che si prende come Dio, non si perdona di non dare tutto come Dio. L'amore creato è benefico solo se non chiede nulla: noi facciamo soffrire le creature nella misura in cui esse ci sono necessarie.

Quando cammino solo, non so se salgo o se scendo. Ma lo so in una maniera infallibile da quando dò la mano a qualcuno. Ci sono degli esseri in compagnia dei quali non posso che salire, ce ne sono degli altri, la cui influenza mi trascina costantemente in basso.

In verità, per ben sapere dove si va, non si deve camminare soli.

Perché mi rimproveri di amare quest'uomo? Non ci è forse comandato di amare tutti? E chi dunque è indegno d'amore? Nessuno è indegno d'amore. Hai il dovere di amare quest'essere, ma attento: non hai il diritto di aver bisogno di lui. La tua pietà può espandersi su tutti, ma il tuo bisogno non deve sospirare che per alcuni. Per indegno che sia il suo oggetto, l'amore che dà non è mai impuro.

Puoi versare da bere a chicchessia ma, se non vuoi vedere il tuo amore avvelenarsi, scegli severamente quelli davanti ai quali hai sete. Sono legioni queste creature cui non potresti chiedere da bere impunemente. L'impurità e la prostituzione dell'amore consistono nell'amare per bisogno, quello che non si dovrebbe amare che per pietà.

Date poco a un uomo. Troverà che è troppo. Mettetevi a dargli molto. Troverà che non è abbastanza. Così si spiegano la nascita e la morte di tutti gli affetti. L'amore comincia con l'abbagliamento di un'anima che non si aspettava niente e si chiude con la delusione di un io che esige tutto.

*Gratuità* - Amare semplicemente, instancabilmente e senza sforzo degli esseri da cui non si riceve niente? È possibile, ma a condizione che si sia soddisfatti altrove. Può avvenire che una sola creatura versi in noi tanta pienezza, che non abbiamo più bisogno del soccorso e del calore altrui. Istantivamente allora ci apriamo a questi esseri senza nessuna speranza di reciprocità, per dare il di più della nostra felicità, e per delusori che questi esseri siano, non possono più deluderci. - Ma, lo ripeto, per questo, bisogna essere già meravigliosamente soddisfatti.